Дума Слободо-Туринского сельского поселения

второго созыва

Слободо-Туринского муниципального района

РЕ Ш Е Н И Е

от 30 ноября 2012 года                                                                                                     № 297
с. Туринская Слобода
Об установлении земельного налога на территории
Слободо-Туринского сельского поселения на 2013 год
Руководствуясь главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Слободо-Туринского сельского поселения, в целях установления земельного налога, обязательного к уплате на территории Слободо-Туринского сельского поселения
Дума Слободо-Туринского сельского поселения второго созыва

РЕШИЛА:
1. Установить и ввести в действие с 1 января 2013 года на территории Слободо-Туринского сельского поселения земельный налог.

Настоящим Решением в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации определяются налоговые ставки земельного налога (далее – налог), порядок и сроки уплаты налога, авансовых платежей по налогу за земли, находящиеся в пределах границ Слободо-Туринского сельского поселения, порядок и сроки предоставления налогоплательщиками документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы, а также устанавливаются налоговые льготы.

2. Налогоплательщиками налога признаются организации и физические лица, обладающие земельными участками на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения в пределах границ Слободо-Туринского сельского поселения.

3. Объектом налогообложения признаются земельные участки, расположенные в пределах территории Слободо-Туринского сельского поселения.

4. Установить, что налоговая база определяется как кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 главы 31 Налогового кодекса Российской Федерации и определяется в отношении каждого земельного участка как его кадастровая стоимость по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом.

5. Установить ставки земельного налога в следующих размерах:
5.1. 0,1 процента -  в отношении земельных участков приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства.

5.2. 0.3 процента в отношении земельных участков:
- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения и используемые для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;
5.3. 1,5 процента:
- в отношении земельных участков, отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения и неиспользуемых для сельскохозяйственного производства;
- в отношении прочих земельных участков.

6. Определить следующий порядок и сроки уплаты земельного налога и авансовых платежей:
6.1. В соответсвтии со статьей 393 части второй Налогового кодекса Российской Федерации налоговым периодом признается календарный год.

Отчетными периодами для налогоплательщиков - организаций и физических лиц, являющихся индивидуальными предпринимателями, признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.

6.2. Сумма земельного налога, исчисленная по итогам налогового периода, уплачивается:

1) налогоплательщиками – организациями и физическими лицами, являющимися индивидуальными предпринимателями, в отношении земельных участков, используемых ими в предпринимательской деятельности – не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом;
2) налогоплательщиками – физическими лицами, не  являющимися индивидуальными предпринимателями, и физическими лицами, являющимися индивидуальными предпринимателями, в отношении земельных участков, не используемых ими в предпринимательской деятельности – не позднее 1 ноября года, следующего за истекшим налоговым периодом.
6.3. Сроки уплаты авансовых платежей по земельному налогу:

1) Налогоплательщики – организации и физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, в отношении земельных участков, используемых ими в предпринимательской деятельности, уплачивают авансовые платежи в текушем налоговом периоде не позднее 30 апреля, 30 июля и 30 октября.

Не исчисляют и не уплачивают авансовые платежи по земельному налогу в течение налогового периода следующие категории  налогоплательщиков: садоводческие товарищества, жилищно-строительные кооперативы, гаражно-строительные кооперативы, некоммерческие партнерства по газификации населенных пунктов.
2) Налогоплательщики – физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями, и физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, в отношении земельных участков, не используемых ими в предпринимательской деятельности, не уплачивают авансовые платежи по земельному налогу в течение текущего налогового периода.

6.4. Налогоплательщики – физические лица уплачивают налог в сроки, установленные настоящим решением, на основании налогового уведомления. Налоговые уведомления направляются налоговым органом в срок не позднее 30 дней до дня наступления срока уплаты налога.
7. Освобождаются от уплаты налога:

7.1. В размере 100 процентов суммы налога:

- органы местного самоуправления – в отношении земельных участков, используемых ими для осуществления своей деятельности;

- организации – в отношении земельных участков, непосредственно занятых объектами мобилизационного назначения и (или) мобилизационными мощностями, законсервированными и (или) не используемыми в производстве, всеми выдами мобилизационных запасов (резервов) и другим имуществом мобилизационного назначени, используемыми в производстве, всеми видами мобилизационных запасов (резервов) и другим имуществом мобилизационного назначения, отнесенными к создаваемым по решению органов государственной власти страховым запасам;
- сельскохозяйственные организации и крестьянские (фермерские) хозяйства, у которых выручка от реализации производственной и переработанной ими собственной сельскохозяйственной продукции или собственной сельскохозяйственной продукции их пайщиков превышает 70 % общей суммы выручки от реализации продукции, работ, услуг;
- участники и инвалиды Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.;

- труженники тыла – лица, проработавшие в тылу в период с 22 июня 1941 года по 09 мая 1945 года не менее шести месяцев, исключая период работы на временно оккупированных территориях СССР, лица, награжденные орденами или медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.
7.2. В размере 50 процентов суммы налога:

- пенсионеры по старости (женщины, достигшие возраста 55 лет, мужчины – 60  лет), в отношении земельных участков в границах Слободо-Туринского сельского поселения, используемых гражданами для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества и животноводства, для индивидуального жилищного и гаражного строительства, занятых индивидуальными жилыми домами, гаражами.
8. Основания для предоставения льгот по налогу:

8.1. Налогоплательщики – физические лица предоставляют в налоговые органы письменное заявление о предоставлении налоговой льготы и документов, подтверждающих такое право (пенсионное удостоверение и пр.) в срок до 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

8.2. Налогоплательщики – организации  и физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями предоставляют в налоговые органы письменное заявление о предоставлении налоговой льготы и документы, подтверждающие такое право (копия книги учета доходов и расходов, ведомость по учету доходов и т.п.), один раз в год в сроки, установленные для предоставления налоговой декларации.
9. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2013 года, но не ранее одного месяца со дня официального опубликования в районной газете «Коммунар» и применяется к отношениям по уплате земельного налога с 1 января 2013 года.
Заместитель председателя Думы                                                                  Глава Слободо-Туринского

Слободо-Туринского                                                                                                  сельского поселения

сельского поселения

                                                                                                                          __________ Ю. В. Сабуров

_________  А. В. Солдатов